ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__16 декабря 2021 года__                                                                        № _1231р_
г. Тирасполь

Об утверждении Республиканского плана мероприятий
по проведению Года здравоохранения

в Приднестровской Молдавской Республике в 2022 году

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 29 июля 2021 года № 237
«Об объявлении 2022 года в Приднестровской Молдавской Республике Годом
здравоохранения» (САЗ 21-30), в целях привлечения внимания общества
и государства к вопросам здравоохранения, улучшения качества и обеспечения
доступности медицинской помощи, повышения эффективности медицинских
услуг, восстановления и развития инфраструктуры в сфере здравоохранения:

1. Утвердить Республиканский план мероприятий по проведению Года
здравоохранения в Приднестровской Молдавской Республике в 2022 году
(далее – Республиканский план мероприятий) согласно Приложению
к настоящему Распоряжению.

2. Исполнительным органам государственной власти, государственным
администрациям городов и районов Приднестровской Молдавской
Республики, организациям, указанным в Приложении к настоящему
Распоряжению, обеспечить исполнение Республиканского плана мероприятий
в рамках текущего бюджетного финансирования в пределах смет исполнителей
мероприятий, утвержденных Законом Приднестровской Молдавской
Республики «О республиканском бюджете на 2022 год».

3. Рекомендовать иным органам государственной власти,
государственным органам и общественным организациям, не указанным
в Приложении к настоящему Распоряжению, принять участие в реализации
Республиканского плана мероприятий.

- 2 -

4. Ответственность за исполнение настоящего Распоряжения возложить
на руководителей исполнительных органов государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, глав государственных
администраций городов и районов Приднестровской Молдавской Республики ,
указанных в Приложении к настоящему Распоряжению.

5. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить
на министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 16 декабря 2021 года № 1231р

Республиканский план мероприятий по проведению Года здравоохранения
в Приднестровской Молдавской Республике в 2022 году

№
п/п

Основные мероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители

1. Комплекс мероприятий, направленных на развитие и совершенствование системы здравоохранения

1. Разработка нового механизма по оплате труда работников отрасли
здравоохранения, предусматривающего повышение заработной платы,
а также поддержку работников системы здравоохранения

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
Министерство финансов
Приднестровской Молдавской
Республики,
Министерство по социальной
защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики

2. Продолжение работы по разработке и утверждению клинических
рекомендаций по отдельным нозологическим формам

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

3. Расширение в 2022 году категории детей, участвующих в программе по
обследованию и лечению детей с инвалидностью и малообеспеченных
семей

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
государственное унитарное
предприятие «Медицинский центр
«Тирамед»,
подведомственные лечебно-
профилактические учреждения

- 4 -

4. Оказание медицинских услуг (которые не могут быть предоставлены
в условиях подведомственных лечебно-профилактических учреждений
Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики)
детям в возрасте от 0 до 18 лет в условиях государственного унитарного
предприятия «Медицинский центр «Тирамед» и общества с ограниченной
ответственностью «Медин»

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
государственное унитарное
предприятие «Медицинский центр
«Тирамед»,
Министерство по социальной
защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики,
общество с ограниченной
ответственностью «Медин»

5. Цифровизация отрасли здравоохранения с целью формирования Единой
информационной системы здравоохранения и электронного
документооборота:
а) проведение оценки уровня информатизации;
б) обеспечение функциональных возможностей информационных систем
медицинских организаций;
в) организация системы электронного документооборота между
структурными подразделениями Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики;
г) организация электронного обмена данными:
1) учетными (автоматизация учетных процессов);
2) статистическими (формирование статистической базы данных);
д) формирование дорожной карты информационной системы лечебно-
профилактических учреждений;
е) организация информационного взаимодействия медицинских
информационных систем

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
Министерство цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций
Приднестровской Молдавской
Республики

6. Увеличение количества граждан для оказания высокотехнологичной
дорогостоящей специализированной медицинской помощи
(эндопротезирования тазобедренных суставов) на бесплатной основе

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

7. Переход на осуществление закупок для системы здравоохранения
на модель, предусмотренную Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 ноября 2018 года № 318-З-VI «О закупках
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-48)

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,

- 5 -

Министерство экономического
развития Приднестровской
Молдавской Республики

8. Открытие отделения для лечения больных хроническим вирусным
гепатитом В и хроническим вирусным гепатитом С

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

9. Приобретение специализированного оборудования для диагностики
и контроля лечения больных хроническим вирусным гепатитом В
и хроническим вирусным гепатитом С в размере сумм, утвержденных
законом о бюджете на соответствующий финансовый год

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

2. Комплекс мероприятий, направленных на улучшение инфраструктуры государственной системы здравоохранения
10. Исполнение программ капитальных вложений и капитального ремонта

сметы расходов Фонда капитальных вложений Приднестровской
Молдавской Республики на 2022 год в соответствии с законом о бюджете
на соответствующий финансовый год, в том числе поэтапное обновление
инфраструктуры объектов системы здравоохранения

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

10.1. Реконструкция подведомственных лечебно-профилактических учреждений
в рамках программы Фонда капитальных вложений Приднестровской
Молдавской Республики

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

10.2. Капитальный ремонт сельских врачебных амбулаторий и фельдшерско-
акушерских пунктов в рамках программы Фонда капитальных вложений
Приднестровской Молдавской Республики

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

10.3. Организация обеспечения лечебно-профилактических учреждений
централизованным горячим водоснабжением

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

11. Исполнение Программы развития материально-технической базы сметы
расходов Фонда капитальных вложений Приднестровской Молдавской
Республики на 2022 год в соответствии с законом о бюджете на
соответствующий финансовый год, в том числе приобретение оборудования
в рамках исполнения государственных целевых программ

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

11.1. Оснащение подведомственных лечебно-профилактических учреждений
новым оборудованием по программе материально-технического оснащения

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

- 6 -

11.2. Обеспечение подведомственных лечебно-профилактических учреждений
санитарным транспортом

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

3. Комплекс мероприятий по разработке и утверждению Государственной целевой программы «Сахарный диабет»
12. Приобретение специализированного оборудования для диагностики

и контроля лечения больных с сахарным диабетом
В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
Министерство экономического
развития Приднестровской
Молдавской Республики

13. Разработка и внесение на рассмотрение правового акта Правительства
Приднестровской Молдавской Республики «О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении
государственной целевой программы «Сахарный диабет»»

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

4. Мероприятия по оказанию паллиативной медицинской помощи
14. Открытие отделения (центра, учреждения, структурного подразделения

лечебно-профилактических учреждений) для оказания паллиативной
медицинской помощи (медицинский персонал, материально-техническое
оснащение, финансовое обеспечение и прочее)

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
Министерство экономического
развития Приднестровской
Молдавской Республики,
Министерство по социальной
защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики

5. Комплекс мероприятий, направленных на совершенствование порядка проведения диспансеризации,
ежегодного медицинского осмотра, реабилитации

15. Реабилитация переболевших коронавирусной инфекцией, вызванной новым
типом вируса COVID-19, спустя 60 (шестьдесят) дней после выздоровления
(проведение анализов и исследований)

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

16. Проведение акции «Поезд здоровья» в соответствии с возрастными
критериями (сформированная группа из наиболее востребованных врачей
осуществляет осмотр населения того или иного района, в зависимости от
наличия специалистов в районе: акушер-гинеколог, сосудистый хирург,
онколог, офтальмолог, эндокринолог, невролог)

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

- 7 -

6. Комплекс мероприятий, направленных на информационное освещение работы по организации
и проведению конкурсов, форумов, конгрессов, конференций

17. Проведение медицинской конференции «Медицина вчера, сегодня, завтра» В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
государственные администрации
городов и районов
Приднестровской Молдавской
Республики (в части освещения
мероприятия на сайте),
государственное образовательное
учреждение «Приднестровский
государственный университет
им. Т.Г. Шевченко»

18. Проведение конкурса профессионального мастерства «Призвание» по
номинациям: «Лучший специалист со средним профессиональным
специальным медицинским образованием», «Лучший врач года», «За
доброе отношение к матери и ребенку», «Лучший работник аптеки», «За
спасение жизни»

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
государственные администрации
городов и районов
Приднестровской Молдавской
Республики (в части содействия
в проведении муниципального тура
и освещения мероприятия на сайте)

19. Проведение тренинга на тему «Охрана репродуктивного здоровья учащихся
подростков», в том числе проведение лекций и семинаров для учащихся
женского пола (с 12 лет)

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
Министерство просвещения
Приднестровской Молдавской
Республики

20. Проведение флэш-моба «В здоровом теле – здоровый дух» В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
Министерство цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций

- 8 -

Приднестровской Молдавской
Республики

21. Организация мероприятий, приуроченных ко «Дню борьбы с вирусными
гепатитами» (семинары, акции по тестированию на вирусные гепатиты)

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

22. Организация и проведение конференции по образованию в медицине
«Тенденции развития медицинского образования. Вызовы современного
информационного общества»

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
государственное образовательное
учреждение «Приднестровский
государственный университет
им. Т.Г. Шевченко»

23. Проведение фотовыставки «Престиж профессии» В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики

24. Организация выставки уникальных документов из архивного фонда,
касающихся системы здравоохранения

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
Государственная служба
управления документацией
и архивами Приднестровской
Молдавской Республики

25. Издание или выпуск очерков об истории из жизни медицинских
работников, стоящих на страже здоровья людей

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
Министерство цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций
Приднестровской Молдавской
Республики

26. Проведение мероприятий по повышению образованности населения при
оказании первой медицинской помощи в наиболее часто встречающихся
случаях (остановке дыхания, утоплении, ожогах). Освещение в средствах
массовой информации в виде коротких видео и аудио роликов,
информационных материалов

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
Министерство цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций

- 9 -

Приднестровской Молдавской
Республики

27. Организация, производство и выпуск радиопрограмм, телепрограмм, иных
информационных материалов, подготовка и размещение публикаций
в средствах массовой информации по формированию здорового образа
жизни, физической активности, правильному питанию, о вреде потребления
табака

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
Министерство цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций
Приднестровской Молдавской
Республики

28. Информационная поддержка мероприятий Года здравоохранения в
средствах массовой информации Приднестровской Молдавской Республики

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики,
Министерство цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций
Приднестровской Молдавской
Республики

7. Комплекс мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни
29. Проведение республиканской акции «Мы за ЗОЖ» Март-ноябрь

2022 года
Министерство по социальной
защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики
(подведомственные учреждения)

30. Проведение ко Всемирному Дню без табака мероприятия «Откажись от
курения»

31 мая
2022 года

Министерство по социальной
защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики
(подведомственные учреждения)

31. Проведение акций, направленных на популяризацию донорства В течение
2022 года

Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской
Республики

32. Создание тематических роликов с участием курсантов государственного
образовательного учреждения «Тираспольский юридический институт
имени М.И. Кутузова», кадетов (ЗОЖ, спорт) для показов перед
киносеансами в киноконцертном комплексе «Тирасполь»

В течение
2022 года

Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской
Республики и подведомственные
учреждения

33. Проведение акций «Быть здоровым – это здорово!», «Город для людей»,
«Пешком на работу»

В течение
2022 года

Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской

- 10 -

Республики и подведомственные
учреждения

34. Проведение комплекса мероприятий в рамках ежегодной Республиканской
профилактической акции «Армия против наркотиков!»

Июнь 2022 года Министерство обороны
Приднестровской Молдавской
Республики

35. Проведение республиканского конкурса листовок «Охрана
репродуктивного здоровья» среди обучающихся 9-11 классов организаций
общего, дополнительного и специального (коррекционного) образования
республики

Январь 2022 года Министерство просвещения
Приднестровской Молдавской
Республики

36 Проведение «Дней здоровья» в организациях образования 1 раз в квартал
2022 года

Министерство просвещения
Приднестровской Молдавской
Республики

37. Проведение республиканских мероприятий, посвященных всемирным дням
трезвости и борьбы с алкоголизмом, отказа от курения, акции «СТОП
ВИЧ/СПИД»

Октябрь-декабрь
2022 года

Министерство просвещения
Приднестровской Молдавской
Республики,
Государственная администрация
Слободзейского района и города
Слободзеи (подведомственные
учреждения)

38. Проведение движения «За лучшие традиции отечественного
здравоохранения»: встречи молодежи с ветеранами отрасли, заслуженными
врачами, отличниками здравоохранения

Каждый квартал
2022 года

Государственная администрация
Слободзейского района и города
Слободзеи (подведомственные
учреждения)

39. Организация спортивных площадок и проведение спортивных
соревнований в городах и районах республики:
а) «Папа, мама, я – спортивная семья»;
б) соревнования по дисциплинам комплекса ГТО;
в) проведение туристическо-прикладной полосы препятствий различной
сложности для всех возрастных категорий населения под девизом:
«Я – за здоровый образ жизни»

В течение
2022 года

Государственная администрация
Слободзейского района и города
Слободзеи (подведомственные
учреждения),
Государственная администрация
Дубоссарского района и города
Дубоссары (подведомственные
учреждения),
Государственная администрация
Рыбницкого района и города
Рыбницы (подведомственные
учреждения)

- 11 -

40. Проведение лекций на темы: «COVID-19, меры предосторожности»,
«COVID-19»

Январь-февраль
2022 года

Государственная администрация
Дубоссарского района и города
Дубоссары (подведомственные
учреждения)

41. Проведение лекций и круглых столов по формированию здорового образа
жизни, включая популяризацию культуры здорового питания, спортивно-
оздоровительных программ

март 2022 года Государственная администрация
Дубоссарского района и города
Дубоссары (подведомственные
учреждения)

42. Проведение дней «Открытых дверей» в медицинских учреждения по
республике

В течение
2022 года

Министерство здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики (подведомственные
учреждения)

	C:\Users\arefieva_ts\Desktop\Распоряжения\2021\декабрь\16.12\Распоряжение № 1231р\Распоряжение № 1231р.pdf
	C:\Users\arefieva_ts\Desktop\Распоряжения\2021\декабрь\16.12\Распоряжение № 1231р\Приложение.pdf